5A PLATEIA
Sant’Ana do Livramento. Quarta-feira, 20 de dezembro de 2017

Prefeitura Municipal de Sant’Ana do Livramento
Cidade Símbolo da Integração Brasileira

com os Países do MERCOSUL

Lei Federal nº 12.095 de 19 de novembro de 2009.
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adoles-
cente
RESOLUÇÃO COMDICA Nº 027/2017, DE 12 DE DEZEM-
BRO DE 2017.
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA
E DO ADOLESCENTE- COMDICA/SL, no uso de suas atri-
buições legais e nos termos da Lei Federal nº 8.069 de 13
de julho de 1990 - Estatuto da Criança e do Adolescente,
Lei Federal n.º 12010 de 29 de julho de 2009, Lei Municipal
n.º 5.824 de 21 de julho de 2010 e suas atualizações pres-
critas na Lei Municipal nº 6.687, de 05 de junho de 2014,
que dispõem sobre as diretrizes da Política Municipal de
Atendimento dos Direitos da Criança e do Adolescente
de Sant’Ana do Livramento – RS, e Resolução Conjunta
CNAS/CONANDA nº 01/2009, que dispõe sobre as Orien-
tações Técnicas dos Serviços de Acolhimento para Crian-
ças e Adolescentes:
Considerando que o Conselho Municipal dos Direitos da
Criança e Adolescente COMDICA/SL é órgão deliberativo
e controlador das ações da política de atendimento à crian-
ça e ao adolescente;
Considerando a deliberação da Plenária na Reunião Or-
dinária, realizada em 12 de dezembro 2017, registrada em
ata de n.º 96/2017.
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar o Plano Municipal de Acolhimento Institu-
cional para Crianças, Adolescentes e Jovens até 21 anos
Incompletos, para o quadriênio 2017/- 2020;
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data da sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.
Sessão Plenária do Conselho Municipal dos Direitos da
Criança e do Adolescente.
Esta é a Resolução. Registre-se e Publique-se

Sant’Ana do Livramento, 12 de dezembro de 2017.
Sérgio Alves Levy

Presidente do Conselho Municipal
dos Direitos da Criança e do
Adolescente- COMDICA/SL

Política
Rodrigo Evaldt  - rodrigo@jornalaplateia.com

O diretor-presidente do
Sistema de Previdência Mu-
nicipal (Sisprem), Mulcy
Torres, assumiu, nessa ter-
ça-feira (19) a Secretaria da
Fazenda, depois da saída de
João Carretts, que pretende
dedicar-se à família.

Em  entrevista ao jornal
A Plateia, Mulcy falou em
déf icit e em diminuição
de gastos. “Sabemos que a
Prefeitura fechou com um
déficit e até o fim do ano
estará em R$30 milhões.
Desses, 15 milhões estão

comprometidos com forne-
cedores, o restante é com o
Sistema de Previdência do
Município”, disse.

Segundo ele, é o momento
de diminuir os gastos. “Pre-
tendemos, a partir do mês de
janeiro, fechar as portas das
despesas do Município, para
que a gente possa regulari-
zar essa situação toda, além
disso temos o compromisso
de mais de R$40 milhões
de despesa do Governo an-
terior. Aos poucos vamos
tentar ir regularizando isso,

Mulcy Torres assume a Pasta
da Fazenda e fala em fechar
as portas das despesas
O secretário irá acumular as
responsabilidades do Sistema de
Previdência Municipal - onde está
desde o início do Governo

porque é do interesse da Ad-
ministração poder investir
em prol da comunidade”,
afirmou Mulcy.

Ao finalizar a entrevista,
Mulcy disse que será ne-
cessário fazer um concurso
para f iscal nos próximos
meses. Também confirmou
o investimento de recursos

como forma a retribuir o
va lor pa go em impostos
pelos contribuintes. “Nós
temos que investir em al-
guma coisa, não vamos só
administrar a folha de paga-
mento. Queremos fazer ope-
ração tapa buraco, limpeza
da cidade e daí por diante”,
finalizou.

Mulcy concedeu entrevista ao Jornal A Plateia(Foto: Cleizer Maciel/AP)

17A PLATEIA
Sant’Ana do Livramento. Quarta-feira, 20 de dezembro de 2017

Duda Pinto
de leve
dudapinto@terra.com.br

EDITAL DE INTIMAÇÃO
Por não terem sido encontrados nos endereços fornecidos, faço
saber aos que o presente EDITAL DE INTIMAÇÃO virem, que de-
ram entrada neste Tabelionato, para serem protestados contra os
responsáveis, que ficam intimados a pagarem ou darem as ra-
zões porque não o fazem, dentro do prazo legal de três(03) dias
uteis, após a publicação deste, os títulos com as seguintes ca-
racterísticas.
Sacado: BRENO SISSON MACIEL
Endereço: VL PAMPEIRO SN - SANTANA DO LIVRAMENT/RS
CEP: 97573970
Credor: CONFACTOR FOMENTO EMPRESARIAL LTDA ME
Apresentante: CAIXA E.FEDERAL
Espécie: DMI  - N° Titulo: ECTE4983
Valor: R$ 3.465,00 - Vencimento: 29/11/2017 - Protocolo: 910791
Sacado: DIEGO DA SILVA VAQUEIRO
Endereço: JOSE LUIS MONTEIRO CASA - SANTANA DO LI-
VRAMENT/RS CEP: 97576280
Credor: ANDRES REFATTE CHEGUHEN EIRELI  ME
Apresentante: UNICRED
Espécie: DMI  - N° Titulo: 428 1
Valor: R$ 268,78 - Vencimento: 25/11/2017 - Protocolo: 910766
Sacado: ELISABETH COSTA DA SILVA
Endereço: EST. LINHA DIVISÓRIA, SN - SANTANA DO LIVRA-
MENT/RS CEP: 97573000
Credor: SETIMO NOCCHI S/A COM. E IND.
Apresentante: BCO BANSICREDI
Espécie: DMI  - N° Titulo: 656491
Valor: R$ 237,97 - Vencimento: 03/12/2017 - Protocolo: 910835
Sacado: JOAO WILSON G CARDOZO
Endereço: R PRF CEZAR AVILA 112 - SANTANA LIVRAMEN-
TO/RS CEP: 97576020
Credor: AYMORE CREDITO, FINANCIAMENTO E INVESTI-
MENTO
Apresentante: PORTAL DE DOCUMENTOS S/A
Espécie: CBI  - N° Titulo: 00320945995
Valor: R$ 1.819,00 - Vencimento: 18/09/2017 - Protocolo: 910708
Sacado: JUAN FRANCISCO MORALES RAMOS
Endereço: LUIS CARLOS VARES, 225 - SANTANA DO LIVRA-
MENT/RS CEP: 97572520
Credor: OFICINA LACERDA
Apresentante: BCO BANSICREDI
Espécie: DMI  - N° Titulo: 3396
Valor: R$ 481,20 - Vencimento: 08/12/2017 - Protocolo: 910837
Sacado: LUIS ANDRE ANDRADE SOARES
Endereço: SILOM A MILTON DE PAIVA,119 CHAO BATIDO -
SANTANA DO LIVRAMENT/RS CEP: 97573970
Credor: MARIO REIS
Apresentante: BCO BANSICREDI
Espécie: DR  - N° Titulo: 047732
Valor: R$ 114,00 - Vencimento: 08/12/2017 - Protocolo: 910831
Sacado: LUIS NEI MARTINS SIMOES PIRES
Endereço: RUA HEITOR MARTINI - FUNDOS CHAC. PREFEI -
SANTANA DO LIVRAMENT/RS CEP: 97576286
Credor: HORTIBRAS INDUSTRIAL AGRICOLA

Apresentante: BCO BANSICREDI
Espécie: DMI  - N° Titulo: 0000116618
Valor: R$ 252,63 - Vencimento: 13/11/2017 - Protocolo: 910906
Sacado: LUIS NEI MARTINS SIMOES PIRES
Endereço: AV. HEITOR MARTINI - FUNDOS CHAC. PREFEI -
SANTANA DO LIVRAMENT/RS CEP: 97576286
Credor: HORTIBRAS INDUSTRIAL AGRICOLA
Apresentante: BCO BANSICREDI
Espécie: DMI  - N° Titulo: 0000116764
Valor: R$ 207,70 - Vencimento: 20/11/2017 - Protocolo: 910907
Sacado: MARCELO SALES DE LOS SANTOS
Endereço: RUA CARLOS VARELA 265 CASA N - SANTANA DO
LIVRAMENT/RS CEP: 97573110
Credor: BANCO TOYOTA DO BRASIL S.A
Apresentante: XIMENES ASSESSORIA E SERVIÇOS
Espécie: CBI  - N° Titulo: 126858914
Valor: R$ 2.136,62 - Vencimento: 09/10/2017 - Protocolo: 910680
Sacado: PABLO SEBASTIAN GONZALES
Endereço: RUA PERRY FERRER SOARES, 110 - S  LIVRAMEN-
TO/RS CEP: 97570000
Credor: MAXIBRIL COM IND PROD LIMPEZA LTDA
Apresentante: BCO BANRISUL SA
Espécie: DMI  - N° Titulo: 8381
Valor: R$ 319,83 - Vencimento: 24/10/2017 - Protocolo: 910884
Sacado: PEDRON E TESSELE LTDA
Endereço: RUA DOS ANDRADAS, 472 - LIVRAMENTO/RS
CEP: 97573000
Credor: DF CELL DISTRIBUIDORA DE ACESSORIOS PARA
CELU
Apresentante: BANCO DO BRASIL S.A
Espécie: DMI  - N° Titulo: 0001627/02
Valor: R$ 824,00 - Vencimento: 06/12/2017 - Protocolo: 910771
Sacado: ROGERIO DA SILVA DORNELES
Endereço: ALAIDES ULRRICH 331 - SANTANA DO LIVRA-
MENT/RS CEP: 97574740
Credor: ANDRES REFATTE CHEGUHEN EIRELI  ME
Apresentante: UNICRED
Espécie: DMI  - N° Titulo: 000000399
Valor: R$ 154,00 - Vencimento: 25/11/2017 - Protocolo: 910765
Sacado: VALERIA COSTA DE OLIVEIRA
Endereço: VALERIANO MAEQUES DE SOUZA  304 - SANTANA
DO LIVRAMENT/RS CEP: 97575410
Credor: GONCALVES E SOUZA LTDA ME
Apresentante: BCO BANSICREDI
Espécie: DMI  - N° Titulo: 73
Valor: R$ 128,40 - Vencimento: 10/12/2017 - Protocolo: 910912
É o presente EDITAL expedido e publicado de acordo com o dis-
posto no § 1º, do Art.15 da Lei nº
9.492/97 e afixado em lugar visível na sede deste Ofício do Reg-
sitro Civil e Registros Especiais,
sito na rua Rivadavia Correa - 1176A, na mesma data. HORÁRIO
DE EXPEDIENTE: 09:30 às 17:00.
 SANT’ANA DO LIVRAMENTO, 20 de dezembro de 2017
RIVANIA FRANZ DA SILVA
OFICIAL DESIGNADA

O Setor de Expediente de Pessoal da Prefeitu-
ra Municipal de Sant’Ana do Livramento solici-
ta o comparecimento dos seguintes servidores,
com provas da regularização do seu CPF junto
a Receita Federal:

- ELEIDA MUNHOZ ANTUNES;
- ELISANGELA DE MENEZES FURTADO GUEDES;
- GILDÁSIO MOURA DOS SANTOS;
- LIDIA ELAINE DE OLIVEIRA MACIEL;
- ROSIMAR FERREIRA RODRIGUES; SARAVÁ

JULGAMENTO

ACIDENTE

LIVRO

HOTEL

GREVE

NIVER

Um suposto pai de santo roubou a cena ontem em Brasí-
lia na convenção do PMDB, em Brasília, ao subir no palco
e “benzer” o presidente Michel Temer. Conhecido como
Uzêda, o caboclo  afirmou que o peemedebista foi alvo de
uma “macumba”. “Fizeram um trabalho de vodu, por isso
que ele teve a doença. O trabalho que fizeram contra o doutor
Michel, era para ele morrer no hospital — disse”.

Então tá...

O cantor e líder do U2, Bono Vox, e o ex-presidente uru-
guaio Mujica confirmaram presença, dia 24 de janeiro, em
Porto Alegre, no julgamento do ex-presidente Lula no caso
do tríplex da operação Lava Jato. A informação é do senador
Roberto Requião do PMDB.

Muitos lamentando morte de um jovem motociclista na
noite do último domingo na avenida Saldanha da Gama. Um
grave acidente, uma fatalidade. Mas o que me chama a atenção
é que quando acontece uma tragédia no nosso trânsito muitos
lamentam e indignados escrevem nas redes sociais. Muitos
destes são os mesmos que alertam pelo zapzap quando tem
barreiras da balada segura. Eles não percebem que estas
barreiras são exatamente para fiscalizar os maus motoristas.

Fazendo um grande sucesso o livro “Galanos, Um Homem
com Estrelas”, do empresário Nicolas Galanos. O livro que foi
escrito pela advogada Luciana Pires, sua secretária executiva
a partir de depoimentos do Galanos e foi editado pelo Henri-
que Bachio e com fotos de Jadir Pires. A renda total da venda
do livro foi doada para entidades benemerentes.

A cidade ganha hoje mais um grande empreendimento.
Sera inaugurado o “Confort Fronteira Hotel”, na avenida
João Goulart, frente ao Big. O empresário de muito sucesso
Daniel Jequiz e a família Hillal de parabéns...

O advogado santanense Joãozinho Shima Fuentes,  gremis-
ta dos quatro costados foi aos Emirados assistir a grande final
do mundial de clubes. Na sua volta, ontem, vindo de Roma
onde fez a conexão teve que amargar uma longa espera no
aeroporto de Buenos Aires, os argentinos protestando pela
reforma da previdência. Enquanto isso os brasileiros passi-
vos e conformados com a reforma imposta pelo presidente
Temer. Depois dos protestos pela queda da Dilma os meus
conterrâneos devem ter guardado as camisas da seleção no
armário e devem retirá-las para torcer na Copa do Mundo
que será na Rússia em 2018.

Parabéns aos amigos da coluna que festejam hoje mais um
aniversário: a Vanja do Canto, Maira Araújo, Jair Martins
Maciel e a Melina Lemos. Tambem aniversaria o jovem Ro-
berto Carlos Valente, filho da Ruthinha e neto do radialista
Antônio Carlos Valente.

FAÇO SABER QUE PRETENDEM CASAR-SE:
LUCIANO VICTOR DUARTE, SOLTEIRO, NATURAL  DE SAN-
TANA DO LIVRAMENTO,RS, RESIDENTE E DOMICILIADO
NA CIDADE DE SANTANA DO LIVRAMENTO,RS, FILHO  DE
LUIS CARLOS SOARES DUARTE E DE LIGIA TEREZINHA
VICTOR DUARTE.
LENA LISA SANCHES MENDES, SOLTEIRA, NATURAL DE
SANTANA DO LIVRAMENTO, RS, RESIDENTE E DOMICILIA-
DA NA CIDADE DE SANTANA DO LIVRAMENTO,RS, FILHA
DE VALDIR OSMAR MENDES E DE HERMENEGILDA BAR-
BOZA SANCHES.
QUEM SOUBER DE ALGUM IMPEDIMENTO, ACUSE-O NA
FORMA DA LEI.
SANT’ANA DO LIVRAMENTO, RS, 19 DE DEZEMBRO DE 2017.